
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 29  DEL 29-07-21

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI
DELL'ART 227, D.LGS. N. 267/2000 - RIAPPROVAZIONE

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Seconda convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Benedetti Agnese P RANCANI GIANNI P
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA A
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA A
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO P
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    8 - Assenti n.    3 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal Segretario Comunale
Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:
NICOLAI SERENELLA
RANCANI GIANNI
VALERI LEONARDO



COMUNE DI VALLO DI NERA

Illustra la proposta il sindaco, dando la parola alla Responsabile dell’Area Finanziaria Marika Aielli,

presente ai lavori del consiglio comunale,  per gli approfondimenti tecnici.

Non ci sono interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 29.04.2021, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2020;

Visto l’art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, il quale prevede che le città metropolitane, le province, i

comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di cui all’articolo 106 del

decreto legge n. 34 del 2020 e di cui all’articolo 39 del  decreto legge n. 104 del 2020, sono tenuti a

inviare, utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del

31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale

dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da

COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle

minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi

dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo

2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di

revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza

Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020.

Rilevato che, entro lo scorso 31 maggio, questo ente ha provveduto regolarmente all’invio della

suddetta certificazione (invio effettuato il giorno 29.05.2021);

Considerato che l’approvazione del rendiconto entro il 30 aprile ha determinato un calcolo del risultato

di amministrazione, vincolato dal Fondo Covid-19, di natura provvisoria, in assenza dei dati definitivi

relativi all'Imu e all'Irpef, nonché alla mancata disponibilità on line della piattaforma informatica

relativa;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29-07-2021 - Pag.  2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Rilevato inoltre che Arconet con la Faq n. 47/2021 ha ammesso la possibilità di riapprovare gli allegati

al rendiconto per renderli coerenti alla certificazione;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 riapprovato con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 in data

08.07.2021, con il quale l’organo esecutivo ha rettificato i seguenti allegati al rendiconto, riapprovando

contestualmente la relazione illustrativa:

risultato di amministrazione;-

prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione;-

quadro generale riassuntivo;-

prospetto degli equilibri;-

piano degli indicatori sintetici di bilancio;-

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di

finanza locale;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e

degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti

effettuati durante l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio, come

risulta dalla determinazione n. 78 R.G. in data 18.03.2021;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 28  in data 25.03.2021, è stato approvato il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29-07-2021 - Pag.  3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 29  in data

25.03.2021;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;b)

l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;c)

l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;d)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennalee)

vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;f)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedentih)

imputati agli esercizi successivi;

il prospetto dei dati SIOPE;i)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,j)

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini dik)

prescrizione;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.l)

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale

n. 29 in data 25.03.2021;

la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000;m)

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancioa)

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29-07-2021 - Pag.  4



COMUNE DI VALLO DI NERA

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il

bilancio si riferisce;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;b)

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.c)

> e inoltre:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26, in data 29/07/2021, relativa alla ricognizione

dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di

bilancio, ai sensi dell’art. 193, c. 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020

previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23

gennaio 2012;

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resa ai sensi del d.L. n.

66/2014;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati, riapprovati con rettifica dalla Giunta

comunale, sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle

modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n.

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità

della gestione;

Visto inoltre che l’organo di revisione ha provveduto in data 26/07/2021, con verbale n. 15, prot. n.

4189, del 29/07/2021, a rilasciare apposito parere sulla rettifica degli allegati al rendiconto 2020;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a

Euro 633.942,61. così determinato:

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29-07-2021 - Pag.  5



COMUNE DI VALLO DI NERA

FONDO DI CASSA AL 01.01.2020  Euro 150.745,71
Riscossioni (+)  Euro 1.616.546,94
Pagamenti (-)  Euro 1.452.881,42
FONDO DI CASSA AL 31.12.2020  Euro 314.411,23
Residui attivi (+)  Euro 1.833.297,70
Residui passivi (-)  Euro 1.384.139,35
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente
(-)

 Euro 104.343,88

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale
(-)

 Euro  25.283,09

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  Euro 633.942,61

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire

dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come

previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con

utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Considerato che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il

risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della

verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità

di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e

degli accantonamenti di bilancio.

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio

2020 evidenzia:

un risultato di competenza pari a € 424.317,23 (W1 non negativo);-

il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere).-

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29-07-2021 - Pag.  6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta

deficitario/non deficitario;

Vista la FAQ n. 47/2021 a cura della RGS, la quale al quesito:

“Un ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la certificazione di cui

al comma 2,primo e secondo periodo, dell'art. 39 del decreto-legge 104 del 2020, come modificato

dall'articolo 1, comma 830, lettera a), della legge 178 del 2020, si può trovare nella necessità di

rettificare gli allegati del rendiconto 2020 concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e

l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato (a/2). E' possibile

rettificare tali documenti contabili?”, propone la seguente risposta: “Con riferimento al quesito posto si

rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per

l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno ed astenuti n. 1 ( Consigliere Leonardo Valeri )

DELIBERA

di riapprovare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs.1.

n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione

relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011,

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i

documenti in premessa richiamati;

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un risultato di2.

amministrazione pari a Euro 633.942,61, così determinato:

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29-07-2021 - Pag.  7



COMUNE DI VALLO DI NERA

GESTIONE

RESIDUI
COMPETEN

ZA
TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 150.745,71
RISCOSSIONI (+) 274.666,79 1.341.880,151.616.546,94
PAGAMENTI (-) 534.135,26 918.746,16 1.452.881,42

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 314.411,23

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 314.411,23

RESIDUI ATTIVI (+) 814.294,45 1.019.003,251.833.297,70
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati
sulla base della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 269.557,73 1.114.581,621.384.139,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1)

(-) 104.343,88

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
IN CONTO CAPITALE (1)

(-) 25.283,09

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A)(2)

(=) 633.942,61

Composizione del risultato di amministrazione al 31
dicembre 2020

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 198.360,72
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo
per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti 4.091,91

Totale parte accantonata (B)202.452,62
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 324.813,16

Vincoli derivanti da trasferimenti 7.912,94
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 106,53
Altri vincoli 0,00

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29-07-2021 - Pag.  8



COMUNE DI VALLO DI NERA

Totale parte vincolata (C)332.832,63
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.233,51

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)97.423,85
(F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le province

autonome)
0,00

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come
disavanzo da ripianare

di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di3.

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti

dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;4.

di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà5.

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta

non deficitario;

di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto6.

di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2020

evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza pari a € 424.317,23

(W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2).

di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del7.

decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del

DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di

governo nell’esercizio 2020 deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.b)

di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e8.

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

di trasmettere i dati così rettificati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica9.

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Infine con separata votazione che dà il seguente esito: voti favorevoli n. 7, contrari nessuno ed astenuti

n. 1 ( Consigliere Leonardo Valeri )

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29-07-2021 - Pag.  9



COMUNE DI VALLO DI NERA

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

d.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla

Corte dei conti.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29-07-2021 - Pag. 10



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  30-08-21

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 30-08-21 al 14-09-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-08-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-08-21 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 30-08-21 al 14-09-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 29-07-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29-07-2021 - Pag. 11


